
高等教育機関における学生の就職内定状況（総計）

資料３

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

2,681人
1,549人
(57.8%)

1,132人
(42.2%)

2,065人 1,991人
856人

(43.0％)
1,135人
(57.0%)

96.4%

令和５年度
（R6.3月卒）

2,670人
1,503人
(56.3%)

1,167人
(43.7%)

2,042人 1,985人
811人

(40.9％)
1,174人
(59.1%)

97.2%

令和６年度
（R7.3月卒）

2,583人
1,495人
(57.9%)

1,088人
(42.1%)

1,993人 1,920人
762人

(39.7％)
1,158人
(60.3%)

96.3%
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（岩手大学）

資料３

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

1,065 人
390 人

( 36.6 %)
675 人

( 63.4 %)
642 人 614 人

198 人
(32.2％)

416 人
(67.8%)

95.6 %

令和５年度
（R6.3月卒）

1,050 人
396 人

(37.7 %)
654 人

( 62.3 %)
649 人 623 人

196 人
(31.5％)

427 人
(68.5%)

96.0 %

令和６年度
（R7.3月卒）

1,000 人
383 人

(38.3 %)
617 人

(61.7 %)
626 人 598 人

171 人
(28.6％)

427 人
(71.4%)

95.5 %

【分析】

直近3年間で、農学部を除く県内就職率は年々減少傾向にあります。令和6年度県内就職率は現在精査中のため、暫定
情報ではありますが、全体で30％を切りました。教育学部では、令和6年度卒業生の県内就職率が昨年度54.8％から
40％程度にとどまり、約15％も減少していることから、この数値が影響している可能性があります。
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（岩手県立大学）

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

664人
436人

(65.7%)
228人

(34.3%)
554人 544人

255人
(46.9％)

289人
(53.1%)

98.2%

令和５年度
（R6.3月卒）

663人
426人

(64.3%)
237人

(35.7%)
564人 551人

237人
(43.0％)

314人
(57.0%)

97.7%

令和６年度
（R7.3月卒）

642人
436人

(67.9%)
206人

(32.1%)
534人 522人

243人
(46.6％)

279人
(53.4%)

97.8%

【分析】

・ 本学における就職内定者数に占める県内就職者の割合は、直近３か年では45％前後で推移しており、令和６年度に
おいては前年度から3.6ポイント上昇した。
・ 本学で実施した卒業年次生を対象としたアンケートによると、就職活動について、就職活動における活用度が高い
ツールとして、民間の就活サイトをよく活用したとする声が多くみられた。
また、学生が企業等を選ぶ際に特に重視する項目としては、多い順に「やりがい」、「賃金」、「労働環境」と

なっているもの。
・ 今後も、県内企業における「やりがい」、「待遇」、「労働環境」等をはじめとした企業の魅力や理解促進を進め
る取り組みを行い、学生に選ばれる企業を増やす取り組みを強化していく必要がある。

資料３
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（岩手保健医療大学）

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

67人
55人

(82.1%)
12人

(17.9%)
63人 63人

40人
(63.5％)

23人
(36.5%)

100%

令和５年度
（R6.3月卒）

81人
67人

(82.7%)
14人

(17.3%)
76人 76人

43人
(56.6％)

33人
(43.4%)

100%

令和６年度
（R7.3月卒）

77人
57人

(74.0%)
20人

(26.0%)
75人 75人

23人
(30.7％)

52人
(69.3%)

100%

【分析】

・学生の7割程度は第一志望の医療機関から内定をいただいた。低学年から病院見学やインターンシップ参加を強く
推奨しており、学生が就活の準備を早期から進めていたことから、病院選びや採用試験に適切に対応できたと分析す
る。
・昨年度まで6割程度キープできていた県内就職率が極端に減少した。主に関東圏からのアプローチが増えたことや
採用試験日程の早期化が要因の一つと分析する。学生から都心に住む羨望があったという声も実際に聞かれた。

資料３
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（富士大学）

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

157人
64人

( 40.8%)
93人

( 59.2%)
151人 148人

55人
( 37.2％)

93人
( 62.8%)

98.0%

令和５年度
（R6.3月卒）

208人
74人

( 35.6%)
134人

( 64.4%)
201人 191人

44人
( 23.0％)

147人
( 76.9%)

95.0%

令和６年度
（R7.3月卒）

188人
63人

( 33.5%)
125人

( 66.5%)
182人 182人

46人
( 25.3％)

136人
( 74.2%)

100.0%

【分析】

・事務、販売、サービス職を中心に幅広い業界への就職実績となりました。
・令和６年度（R7.3月卒）卒業者で、就職を希望しなかった理由は大学院への進学、家業（農業）の後継者に
なるなどでした。

・岩手県内企業等への就職については、昨年度より実績は向上しています。本学は、岩手県外出身の学生が多
数在籍しているため、県外への就職者数が多くなる傾向です。

資料３

5



各高等教育機関における学生の就職内定状況（盛岡大学（文学部・栄養科学部））

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

402人
320人

( 79.6%)
82人

( 20.4%)
382人 351人

198人
( 56.4％)

153人
( 43.6%)

91.9%

令和５年度
（R6.3月卒）

390人
302人

( 77.4%)
88人

( 22.6%)
369人 361人

208人
( 57.6％)

153人
( 42.4%)

97.8%

令和６年度
（R7.3月卒）

375人
280人

( 74.7%)
95人

( 25.3%)
350人 347人

208人
( 59.9％)

139人
( 40.1%)

99.1%

【分析】

本学卒業生の県内就職率は、約60％を維持し、ここ3年間はほぼ横ばいとなっている。
本学学生の就職活動開始時期は、年々早まる企業等の選考時期と連動し3年秋頃となってきているが、資格取得を

ともなう専門職と一般職とでは、約半年以上のずれがある。また、就活を行わない学生も以前から一定数おり、学生
間において、就活する（早い）、しない（遅い）の二極化が顕著となっている。
データに基づいたものではないが、学生が就職先を決めるポイントとしては、数年前は休日日数とかあるいは勤務

地とかだったが、昨今は待遇面（給料の額）を重視する学生が増えた印象がある。
いわてで働こう推進協議会においては、県内の初等・中等・高等教育機関共通で一貫性のあるキャリア教育の実践、

拡充を支援すべきと思料する。

資料３
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（盛岡大学（短期大学部））

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

80人
74人

( 92.5%)
6人

( 7.5%)
73人 73人

55人
( 75.3％)

18人
( 24.7%)

100%

令和５年度
（R6.3月卒）

94人
84人

( 89.4%)
10人

( 10.6%)
78人 78人

54人
( 69.2％)

24人
( 30.8%)

100%

令和６年度
（R7.3月卒）

73人
71人

( 97.3%)
2人

( 2.7%)
64人 64人

47人
( 73.4％)

17人
( 26.6%)

100%

【分析】

例年、就職先の90％以上が保育関係という本学学生の就職活動開始時期は、実習の合間を縫って2年の夏休み辺り
から活発化する傾向にある。地元の保育園等から求人票が出る時期はさらに遅く、地元での勤務を志望する学生につ
いては、就活が秋から年明けまで続く場合もある。しかし関東に本社のある株式会社経営の保育園は、当然のことな
がら一般職と同様のスケジュールで採用活動を展開しており、早期に内定を得る学生もいる。
データに基づいてはいないが、学生が就職先を決めるポイントとしては、生家から通勤可能であるなど勤務地で選

ぶ傾向が強いが、その次の条件としては、やはり待遇面（給料の額）が決め手になるようである。
いわてで働こう推進協議会においては、県内の保育関係施設に対し、採用活動を県外施設に伍して行うことの勧奨

並びにそのことにかかる情報提供等について支援すべきと思料するものである。

資料３
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（修紅短期大学）

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

66人
56人

(84.8%)
10人

(15.2%)
64人 62人

38人
(61.3％)

24人
(38.7%)

96.9%

令和５年度
（R6.3月卒）

30人
23人

(76.7%)
7人

(23.3%)
29人 29人

18人
(62.1％)

11人
(37.9%)

100%

令和６年度
（R7.3月卒）

30人
23人

(76.7%)
7人

(23.3%)
30人 28人

16人
(57.1％)

12人
(42.9%)

93.3%

【分析】

就職状況は順調に推移し、概ね希望通りの職に就いている。ただし、県外を志望する学生は増加しており、
県内への定着を推進していきたい。しかし、入学生の減少により絶対数が少なく、保育の魅力を伝えて入学生
増加に努めたい。求人数は大きな変化がなく、一定数の退職者補充が今後しばらくは続くのではないか。

資料３
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各高等教育機関における学生の就職内定状況（一関工業高等専門学校）

年度 卒業者数
就職

希望者数
(a)

就職
内定者数
(b)

就職率
(b/a)県内出身

（割合）
県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

令和４年度
（R5.3月卒）

180人
154人

( 85.6%)
26人

( 14.4%)
136人 136人

17人
( 12.5％)

119人
( 87.5%)

100%

令和５年度
（R6.3月卒）

154人
131人

( 85.1%)
23人

( 14.9%)
76人 76人

11人
( 14.5％)

65人
( 85.5%)

100%

令和６年度
（R7.3月卒）

164人
139人

( 84.8%)
25人

( 15.2%)
91人 91人

10人
( 11.0％)

81人
( 89.0%)

100%

【分析】

・ 岩手県内就職率は、全国からの求人が多いこともあり、10％台前半で推移しており大きな変化はない
・ 就職先を決める際に重視するポイントは福利厚生だけでなく、自分の学びを生かせるかを重要視する傾向
・ 求人説明時の工夫として、自社製品の優れた点をPRするのではなく、その開発にどんな知識や技術を必要と
したのか、今後どんな知識や技術を持った学生の入社を期待するかを伝えているGood Practiceの事例共有があ
ると良いのではないでしょうか？

資料３
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（参考）年度別各高等教育機関における学生の就職内定状況
資料３

令和４年度
卒業
者数

就職
希望者数
(a)

就職内
定者数
(b)

就職率
(b/a)
(%)

県内出身
（割合）

県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

岩手大学 1,065 人
390 人

( 36.6 %)
675 人

( 63.4 %)
642 人 614人

198 人
(32.2％)

416 人
(67.8%)

95.6 %

岩手県立大学 664人
436人

(65.7%)
228人

(34.3%)
554人 544人

255人
(46.9％)

289人
(53.1%)

98.2%

岩手保健医療大学 67人
55人

(82.1%)
12人

(17.9%)
63人 63人

40人
(63.5％)

23人
(36.5%)

100%

富士大学 157人
64人

(40.8%)
93人

(59.2%)
151人 148人

55人
(37.2％)

93人
(62.8%)

98.0%

盛岡大学 ※短期大学部含む 482人
394人

(81.7%)
88人

(18.3%)
455人 424人

253人
(59.7%)

171人
(40.3%)

93.2％

修紅短期大学 66人
56人

(84.8%)
10人

(15.2%)
64人 62人

38人
(61.3％)

24人
(38.7%)

96.9%

一関工業高等専門学校 180人
154人

(85.6%)
26人

(14.4%)
136人 136人

17人
(12.5％)

119人
(87.5%)

100%

計 2,681人
1,549人
(57.8%)

1,132人
(42.2%)

2,065人 1,991人
856人

(43.0％)
1,135人
(57.0%)

96.4%
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（参考）年度別各高等教育機関における学生の就職内定状況
資料３

令和５年度
卒業
者数

就職
希望者数
(a)

就職内
定者数
(b)

就職率
(b/a)
(%)

県内出身
（割合）

県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

岩手大学 1,050 人
396 人

(37.7 %)
654 人

( 62.3 %)
649 人 623人

196 人
(31.5％)

427 人
(68.5%)

96.0 %

岩手県立大学 663人
426人

(64.3%)
237人

(35.7%)
564人 551人

237人
(43.0％)

314人
(57.0%)

97.7%

岩手保健医療大学 81人
67人

(82.7%)
14人

(17.3%)
76人 76人

43人
(56.6％)

33人
(43.4%)

100%

富士大学 208人
74人

(35.6%)
134人

(64.4%)
201人 191人

44人
(23.0％)

147人
(76.9%)

95.0%

盛岡大学 ※短期大学部含む 484人
386人

(79.8%)
98人

(20.2%)
447人 439人

262人
(59.7%)

177人
(40.3%)

98.2％

修紅短期大学 30人
23人

(76.7%)
7人

(23.3%)
29人 29人

18人
(62.1％)

11人
(37.9%)

100%

一関工業高等専門学校 154人
131人

(85.1%)
23人

(14.9%)
76人 76人

11人
(14.5％)

65人
(85.5%)

100%

計 2,670人
1,503人
(56.3%)

1,167人
(43.7%)

2,042人 1,985人
811人

(40.9％)
1,174人
(59.1%)

97.2%
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（参考）年度別各高等教育機関における学生の就職内定状況
資料３

令和６年度
卒業
者数

就職
希望者数
(a)

就職内
定者数
(b)

就職率
(b/a)
(%)

県内出身
（割合）

県外出身
（割合）

県内就職
（割合）

県外就職
（割合）

岩手大学 1,000人
383人

(38.3%)
617人

(61.7%)
626人 598人

171人
(28.6％)

427人
(71.4%)

95.5%

岩手県立大学 642人
436人

(67.9%)
206人

(32.1%)
534人 522人

243人
(46.6％)

279人
(53.4%)

97.8%

岩手保健医療大学 77人
57人

(74.0%)
20人

(26.0%)
75人 75人

23人
(30.7％)

52人
(69.3%)

100%

富士大学 188人
63人

(33.5%)
125人

(66.5%)
182人 182人

46人
(25.3％)

136人
(74.2%)

100.0%

盛岡大学 ※短期大学部含む 482人
394人

(81.7%)
88人

(18.3%)
455人 424人

253人
(59.7%)

171人
(40.3%)

93.2％

修紅短期大学 30人
23人

(76.7%)
7人

(23.3%)
30人 28人

16人
(57.1％)

12人
(42.9%)

93.3%

一関工業高等専門学校 164人
139人

(84.8%)
25人

(15.2%)
91人 91人

10人
(11.0％)

81人
(89.0%)

100%

計 2,583人
1,495人
(57.9%)

1,088人
(42.1%)

1,993人 1,920人
762人

(39.7％)
1,158人
(60.3%)

96.3%
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